Instrumentos de taxa variável
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e debêntures  6.025.145   5.884.497   18.862.171   16.125.757
Instrumentos financeiros derivativos   461.227   1.061.555   1.035.116   1.372.621
  6.486.372   6.946.052   19.897.287   17.498.378

O Grupo realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
Companhia adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas
utilizadas na data das Informações Trimestrais – ITR. Os cenários II e III foram estimados com
uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses, já os
cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os
próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na
hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Controladora
   Cenários

  I   II   III   IV   V

 Exposição Patrimonial  Exposição Risco

 Taxa de juros
efetiva a.a. em

30/06/2025
Provável 25% 50% -25% -50%

 1- Ativos financeiros

 Aplicações financeiras  2.789.577  Variação do CDI  14,90% 415.647 519.559 623.471 311.735 207.824
 Debêntures Privadas  314.827  Variação do CDI  14,90% 46.909 58.636 70.364 35.182 23.455

 2- Passivos financeiros

 Debêntures  (6.025.145)   Variação do CDI  14,90% (897.747)  (1.122.184)  (1.346.621)  (673.310)  (448.874)
 1 + 2 - Exposição líquida  (2.920.741)   (435.191)  (543.989)  (652.786)  (326.393)  (217.595)

Notas Explicativas

PÁGINA: 92 de 106

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2025 - AEGEA SANEAMENTO E PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 1

Consolidado

   Cenários

  I   II   III   IV   V

 Exposição Patrimonial  Exposição Risco

 Taxa de juros
efetiva a.a. em

30/06/2025
Provável 25% 50% -25% -50%

 1- Ativos financeiros

 Aplicações financeiras  7.592.438 Variação do CDI 14,90% 1.131.273 1.414.091 1.696.910 848.455 565.637

 2- Passivos financeiros

Debêntures e empréstimos (13.451.957) Variação do CDI 14,90% (2.004.342) (2.505.428) (3.006.513) (1.503.257) (1.002.171)
Debêntures e empréstimos (4.363.934) Variação do IPCA 2,99% (130.482) (163.103) (195.723) (97.862) (65.241)
Financiamentos (466.325) Variação da TR 1,38% (6.435) (8.044) (9.653) (4.826) (3.218)
Empréstimos e financiamentos (66.325) Variação da SELIC 14,90% (9.882) (12.353) (14.823) (7.412) (4.941)
Financiamentos (513.630) Variação da TJLP 8,96% (46.021) (57.526) (69.032) (34.516) (23.011)
P.E.D Funcorsan (382.511)  Variação do INPC 3,08% (11.781)  (14.726)  (17.672)  (8.836)  (5.891)
Outorga a pagar (876.421) Variação do INPC 3,08% (26.994) (33.743) (40.491) (20.246) (13.497)
 1 + 2 - Exposição líquida  (12.528.665)   (1.104.664)  (1.380.832)  (1.656.997)  (828.500)  (552.333)

Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio
das moedas estrangeiras. Os riscos de taxas de juros decorrem da possibilidade de oscilações
das taxas de juros. Ambas as taxas utilizadas pelo Grupo para contratação de instrumentos
financeiros.

Para mitigar tais riscos, estes instrumentos financeiros do Grupo estão cobertos com a
contratação de operações de hedge através de instrumentos financeiros derivativos do tipo
“swap”.

O resumo dos dados quantitativos sobre a exposição para esses riscos do Grupo, conforme
fornecido aos acionistas baseia-se na sua política de gerenciamento de risco